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1 Úvod

Téma bakalářské práce je Rozvoj lidských zdrojů ve vybraném podniku. Důvodem vy-

brání právě tohoto tématu byl zájem a získání většího přehledu v této oblasti. Cílem této

práce je zhodnotit systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve vybraném podniku a ná-

vrh případných změn.

Je velmi důležité si uvědomit, že lidské zdroje jsou pro podnik velmi cenné a je za-

potřebí se o zaměstnance dostatečně starat. Organizace musí mít správně nastavený sys-

tém dalšího vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, aby organizace a zaměstnanci mohli růst

a také aby, organizace mohla pracovat na své konkurenceschopnosti.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců jsou samozřejmě náročné disciplíny, ale je to ne-

zbytné pro dobro firmy. Lidským zdrojům je potřeba se dostatečně věnovat a investovat

do nich. Neboť lidské zdroje vytváří hodnotu firmy a pomáhají jí v růstu.

Bakalářská práce se skládá ze dvou části, z teoretické a praktické části. V teoretické

části bylo nejprve zapotřebí samostudium české a zahraniční odborné literatury, která

je soustředěna na zkoumanou problematiku. Poté byla zpracována literární rešerše,

ve které se lze dozvědět něco o základních pojmech a dalších důležitých souvislostech

v této oblasti. Teoretická část je také soustředěna na řízení lidských zdrojů, vzdělávání

a rozvoj zaměstnanců, plánování a organizování vzdělávání, hodnocení pracovníků a také

na monitorování a vyhodnocení vzdělávání v organizaci.

V praktické části je charakterizována vybraná organizace pro tuto práci, seznámení

s její historií, nabízenými studijními obory a s dalšími údaji o ní. Je zde uvedeno také

zhodnocení aktuálního stavu a zjištěné informace prostřednictvím rozhovoru se zástup-

kyní ředitele pro teoretické vyučování. Praktická část je také zaměřena na analýzu dat

prostřednictvím dotazníkového šetření. Posléze jsou zpracovány výsledky pomocí grafů

či tabulek, ke kterým je ještě připsáno slovní vyjádření. Na závěr práce jsou představeny

návrhy na zlepšení zjištěných nedostatků.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

Lidské zdroje

Dle Vodáka & Kucharčíkové (2011) lidské zdroje jsou lidé v pracovním procesu. Tito

lidé jsou schopní seberealizace v činnosti, kterou vykonávají na základě vlastního roz-

hodnutí.

Důležitou roli pro úspěšnost firmy v náročném konkurenčním prostředí hospodář-

ství hraje kvalita lidského faktoru, která postupem času má daleko větší význam,

než tomu bylo dříve (Kleibl, Dvořáková & Šubrt, 2001). Lidské zdroje se považují za je-

den z kritických faktorů úspěšnosti firmy (Bláha, Mateicicuc & Kaňáková, 2005).

Vzdělávání

Tento termín je možné chápat spíše jako vývoj znalostí, hodnot a chápání vyžadující

ve všech aspektech života než jako znalosti a dovednosti vztahující se ke konkrétním ob-

lastem činnosti (Armstrong & Taylor, 2014).

Rozvoj

Armstrong & Taylor (2014) tento pojem definují jako vývoj nebo realizaci schopnosti

jedince a jeho potenciálu pomocí poskytnutého učení a vzdělávacími zkušenostmi.

2.2 Řízení lidských zdrojů

Armstrong (2007) řízení lidských zdrojů definuje jako strategický a jednotný přístup k ří-

zení nejcennějších aktiv organizace, jsou to lidé, kteří zde pracují a individuálně i kolek-

tivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Jedná se o proces dosahování podnikových cílů prostřednictvím získávání, stabili-

zování, propouštění, rozvoje a optimálního využívání lidských zdrojů v organizaci. Velmi

důležité je obstarání kvalifikovaných, talentovaných a motivovaných zaměstnanců (Don-

nelly, Gibson & Ivancevich, 1997).

Aswathappa (2005) uvádí ve své knize, že funkce řízení lidských zdrojů pomáhá

manažerům při provádění, zvolení, školení a rozvíjení členů organizace.
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Vodák & Kucharčíková (2011) vysvětlují jaký je rozdíl mezi pojmem řízení lid-

ských zdrojů a personálním řízením. V prvním termínu je zdůrazňováno zacházení s lidmi

jako s rozhodujícím zdrojem, jehož řízení je bezprostřední úlohou vrcholového ma-

nagementu. Kdežto druhý termín se rozrůstá tím, že přijímá velký počet dalších akcentů

a vytváří neustále bohatší kombinace zkušeností. Tudíž lze konstatovat, že řízení lidských

zdrojů představuje názor na to, jak nejlépe řídit lidi v zájmu firmy. Oproti tomu se perso-

nální řízení více zaměřuje na pracovní sílu.

Mezi hlavní pozitivní přínosy patří například souhrnnější pohled na člověka a jeho

postavení jako lidského zdroje, strategické přístupy k vytváření předpokladu pro rozvoj

a efektivní fungování lidských zdrojů a tak dále (Kleibl, Dvořáková & Šubrt, 2001).

Koubek (2001) uvádí, že úkoly řízení lidských zdrojů a potřebné činnosti vedoucí

k jejich plnění jsou úzce spojeny nejen s personálním útvarem, ale také s prací všech ve-

doucích zaměstnanců podniku. Proto se vedoucí zaměstnanci nemohou obejít bez znalostí

a dovedností potřebných pro plnění úkolů personální práce. Dále se zaměřuje, jakou roli

by měl hrát vedoucí pracovník např. v těchto oblastech:

• personální plánování: vedoucí pracovník musí být schopný odhadnout perspek-

tivní potřebu zaměstnance a současně odhadnout pokrytí této potřeby z vnitřních

zdrojů organizační jednotky;

• vzdělávání a rozvoj zaměstnanců: významná role spočívá v identifikaci potřeby

vzdělávání u svých spolupracovníků, podílení se na vzdělávání na pracovišti

i mimo pracoviště a je jedním z nejdůležitějších zdrojů informací potřebných

k vyhodnocování efektivnosti vzdělávání atd.;

• hodnocení pracovníků: tato role obnáší v podstatě zodpovědnost za efektivní

hodnocení zaměstnanců, vedoucí pracovník se například podílí na přípravě hod-

nocení, je rozhodujícím hodnotitelem a formuluje závěry vyplývající z hodnocení

(Koubek, 2001).

Podnik je dobře řízený splňuje-li to, že většinou pro všechny úrovně vedoucích za-

městnanců zajišťuje zvláštní školení a doškolování zaměřené na personalistiku (Kou-

bek, 2001). Měl by být kladen důraz například na:

• zájmy managementu;

• dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám podniku;

• uplatnění strategického přístupu (Vodák & Kucharčíková, 2011).
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Důležité je také to, aby si manažeři na vrcholové úrovni vytvořili názor na to, jaké

pracovníky a jaký rozvoj po nich firma bude chtít a jaká politika a praxe řízení lidských

zdrojů by mohla směřovat k splnění těchto cílů (Vodák & Kucharčíková, 2011).

❖ Strategické řízení lidských zdrojů

Můžeme ho definovat jako přístup k řešení dlouhodobých záležitostí, které se týkají lidí

tvořících součást strategického úsilí firmy. Zaměřuje se na všechny výjimečné záležitosti,

které se týkají lidí v kontextu se strategickými plány a otázkami zvládnutí určených po-

žadavků. V rámci strategického řízení lidských zdrojů existují hojně používané tyto klí-

čové pojmy jako je například:

• konkurenční výhoda;

• způsobilost zdrojů;

• synergie (Vodák & Kucharčíková, 2011).

Význam tohoto termínu spočívá hlavně v těchto bodech:

• směřuje k promyšlenému přístupu;

• podporuje využívání plánování;

• podporuje harmonizaci činností a politiky řízení lidských zdrojů s firemní strate-

gií;

• směřuje k chápání lidí jako strategického zdroje firmy pro docílení konkurenční

výhody (Vodák & Kucharčíková, 2011).

❖ Personální strategie

Firemní strategie dopomáhá k zajištění jejího dlouhodobého rozvoje. Pojem personální

strategie představuje soustavu dlouhodobých cílů personálního zajištění strategie firmy

a zaměřuje se zejména na tyto oblasti:

• tvorbu filosofie a přístupů k řízení a vedení lidí;

• rozvojem firemní kultury a hodnot;

• získáváním a formováním pracovníků;

• řízením zaměstnaneckých vztahů;

• rozvojem potenciálu lidských zdrojů (Vodák & Kucharčíková, 2011).

[…]


 Učitel/ka odborných předmětů

 Učitel cizích jazyků

 Ostatní učitelská pozice

4. Kolik let působíte na této škole?

 Méně než rok

 1 – 5

 6 – 10

 11 – 15

 Déle než 15 let

5. Dojíždíte do práce?

 Ano

 Ne, jsem místní

6. Věnuje se škola dle Vašeho názoru dostatečně vzdělávání a rozvoji zaměst-

nanců?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

7. Jakým způsobem Vás informuje škola o možnostech vzdělávání? Lze zvolit více

opovědí.

 E-mailem

 Telefonicky

 Na poradě metodické komise

 Osobně od nadřízeného

 Jinak, uveďte: …………………………………………………………………

8. Jste včas informován(a) o Vaší povinné účasti na vzdělávacím kurzu?

 Ano

 Většinou ano

 Většinou ne

 Ne

9. Pokud jste odpověděli na přechozí otázku VĚTŠINOU NE nebo NE, uveďte,

jaké časové rozmezí by Vám vyhovovalo?

 1 – 2 týdny

 Více než 2 týdny

 1 – 2 měsíce

 Více než 2 měsíce

10. Vyhovuje Vám počet kurzů, které v rámci jednoho školního roku absolvujete?

 Ano – je dostačující

 Ne – je nedostačující

 Ne – je jich příliš

11. Uveďte počet kurzů, kterých se většinou za školní rok zúčastníte?

 Žádný

 1 – 5

 6 – 10

 11 – 15

 Více než 15

12. Vyberte jednotlivé školení, kterých jste se již účastnila(a). Lze zvolit více odpo-

vědí.

 Povinné školení dle zákona (BOZP, PO)

 Kurz první pomoci

 Jazykový kurz

 Školení zaměřené na výchovný proces

 Školení odborného zaměření

 Školení na měkké dovednosti (např.: komunikace, rozvoj osobnosti a prezen-

tační dovednosti)

 Školení orientované na ICT

 Školení k zabezpečení nové maturitní zkoušky

 Školení zaměřené na novely školských zákonů, řízení školy apod.

 Školení zabývající se protidrogovou tématikou

 Jiné, uveďte: …………………………………………………………………….

13. Ohodnoťte Vaši spokojenosti s interními lektory. Počet hvězdiček určuje Vaši

míru spokojenosti. Čím více hvězdiček udělíte, tím více jste spokojený/á.

14. Ohodnoťte Vaši spokojenosti s externími lektory. Počet hvězdiček určuje Vaši

míru spokojenosti. Čím více hvězdiček udělíte, tím více jste spokojený/á.

15. Snaží se Vám škola vycházet vstříc, když se chcete účastnit nějakého nepovin-

ného kurzů?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

16. Uvítali byste možnost účastnit se různých stáží na jiných školách v zahraničí?

 Ano

 Ne

 Nevím

17. Seřaďte, prosím, podle důležitosti následující faktory, které hrají při Vašem

hodnocení spokojenosti s absolvovaným kurzem. Očíslujte odpovědi dle důleži-

tosti. (1. místo = nejdůležitější faktor, 8. místo = nejméně důležitý)

 Lektor

 Obsah kurzu

 Trvání kurzu

 Cena kurzu

 Počet účastníků kurzu

 Místo kurzu

 Forma kurzu

 Jiný, uveďte prosím: …………………………………………………………….

18. Jaké metody vzdělávání Vám nejvíce vyhovují? Lze vybrat více odpovědí.

 E-learning (= výuka pomocí počítačových výukových programů)

 Přednáška

 Videokonference

 Skupinová diskuse

 Rotace práce

 Samostudium

 Jiná, uveďte: …………………………………………………………….

19. Rozhodněte, který kurz Vám více vyhovuje? U první řádky: 1 = jednodenní,

2=spíše jednodenní, 3= spíše vícedenní a u další řádků je to obdobným způsobem.)

1 2 3 4

jednodenní vícedenní

jednorázový pravidelný

na pracovišti mimo pracoviště

20. Co Vás motivuje k dalšímu vzdělávání a rozvoji? Lze vybrat více odpovědí.

 Zvýšení odbornosti

 Získání certifikátu či osvědčení

 Udržení si svého pracovního místa

 Osobní zájem

 Finanční odměna

 Pocit sebezdokonalování

 Jiná, uveďte: …………………………………………………………………….

21. Požaduje po Vás škola hodnocení kvality Vámi absolvovaného kurzu? Například

formou dotazníku či rozhovoru.

 Ano, vždy

 Ano, jen u některého kurzu

 Ne

22. Pokud jste opověděl(a) na předchozí otázku NE, vyjádřete se, prosím, zda byste

to uvítali?

 Ano

 Ne

23. Souhlasíte s tím, že se na své pozici bez dalšího vzdělávání a rozvoje neobejdete?

 Ano

 Ne

24. Máte zájem se rozvíjet i v jiných oblastech než v těch, které jsou nutné pro vy-

kování Vaší práce?

 Ano

 Ne

 Nevím

25. Platí Vám škola kurzy na vzdělávání a rozvoji v plné výši?

 Ano, vždy

 Ano, téměř vždy

 Ne, vždy musím určitou finanční částkou přispět

26. Jakou finanční částkou byste byl(a) ochotný/á přispět na konkrétní kurz, který

by byl Vámi vybrán?

 Maximálně 200,- Kč

 201 – 500,- Kč

 501 – 1000,- Kč

 Více než 1000,- Kč

 Žádnou

27. Účastníte se sám/sama od sebe dalšího rozvoje či vzdělávání mimo kurzů, které

Vám umožňuje Vaše škola?

 Ano

 Ne

28. Pokud byste chtěl(a) ještě něco uvést k systému vzdělávání a rozvoje zaměst-

nanců, napište to zde:……………………………………………………………….