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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma aktuální, týká se problematiky, kterou v současné době řeší většina firem.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:V první části práce vysvětleny základní pojmy, charakteristika řízení a rozvoje
lidských zdrojů, plánování a metody personálního rozvoje pracovníků, druhá část zahrnuje
analýzu konkrétní školy, výsledky šetření a návrhy zlepšení.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce naplněn, teoretická část rozpracována, praktická část,která vychází z
rozhovoru a dotazníků zmapovala situaci v konkrétní škole a na základě zhodnocení
výsledků šetření byly navrženy změny.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V praktické části použit
rozhovor,sběr informací pomocí dotazníkového šetření,které bylo zpracováno do tabulek a
grafů.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretická část rozpracována podrobně, teoretické pojmy vysvětleny, bylo
zapotřebí studium české a zahraniční odborné literatury, poté vypracována literární rešerše.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Na základně získaných informací byly navrženy změny, které by mohly zlepšit
systém rozvoje a vzdělávání zaměstnanců. Praktickému přínosu práce by prospělo více
konkrétních opatření ke zlepšení.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Seznam použité literatury uveden - knižní zdroje, internetové zdroje, legislativa.
Cizojazyčné tituly zařazeny, v textu uvedeny odkazy na použitou literaturu.
8. Formální stránka 2.5
Poznámka:Rozsah práce splněn, seznam literatury uveden, seznam grafů, tabulek a příloh
uveden, práce ale obsahuje pravopisné chyby.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zpracovaná dle zadaného tématu, teoretická část zpracovaná podrobně, odborné pojmy
vysvětleny. Praktická část, která vychází z rozhovoru a dotazníků zmapovala situaci v konkrétní
škole a na základě zhodnocení výsledků šetření byly navrženy změny, které by mohly zlepšit
systém rozvoje a vzdělávání zaměstnanců vybrané konkrétní školy.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V konkrétní škole je převaha učitelů ve věku nad 50 let. Jaké jsou podle Vás výhody a nevýhody
takového věkového složení zaměstnanců?
Jakým způsobem by podle Vás bylo vhodné motivovat mladé učitele, aby neodcházeli ze školství
do jiných oblastí?
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